
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 4 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 766

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9672 del 23/09/2020

OGGETTO: OGGETTO: VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (DDG 
N. 12587 DEL 27.10.2014 RIESAME/RINNOVO DDG N. 17749 DEL 13.11.2008 E SUCCESSIVE 
INTEGRAZIONI E MODIFICHE DDG N. 11412 DEL 29.09.2016, DDG N. 5101 DEL 16.05.2017 E 
NOTA PROT. 181654 DEL 31.05.2017) RELATIVA AL "POLO INDUSTRIALE E DI SERVIZI DI 
RECUPERO/SMALTIMENTO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI CON ANNESSA DISCARICA DI 
SERVIZIO" SITO IN LOC. SAN NICOLA DEL COMUNE DI CELICO". GESTORE: E WASTE SRL 
. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n.  7 del  13 Maggio1996 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 30 
che individua le attribuzioni del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii.,  recante 
“Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la legge regionale n°34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  e  s.m.i.,  con la  quale  è  stata  approvata  la  nuova  struttura 
organizzativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale;
VISTA la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  recante  “D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019:  struttura 
organizzativa della giunta regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 recante “Individuazione dei dirigenti generali  dei  dipartimenti 
regionali”  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  all’Arch.  Orsola  Reillo  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Ambiente e Territorio;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  79 del  24/06/2019 avente  ad oggetto:  “Dott.ssa Orsola  Renata Maria  Reillo  - 
conferimento dell'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento "Ambiente e Territorio" della Giunta 
della Regione Calabria”;
VISTO il  DDG  n.  16844  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n. 
512/2019  e  513/2019  -  Conferimento  incarico  di  dirigenza  del  settore  valutazioni  ed  autorizzazioni 
ambientali del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Antonio Augruso”
VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale la Giunta Regionale - nelle more della complessiva 
riorganizzazione delle strutture amministrative il cui iter è stato avviato con la deliberazione di G.R. n.  
45/2020  e  della  definizione  delle  conseguenti  procedure  di  legge  per  l’individuazione  dei  Dirigenti 
generali  titolari  dei  Dipartimenti  – ha individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Ambiente e Territorio” la Dssa. Reillo Orsola, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria,  
precisando  che  la  suddetta  nomina  è  risolutivamente  condizionata  all’individuazione  del  Dirigente 
titolare;
VISTO il DPGR n.63 del 18/05/2020 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
Reggente  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”  della  Giunta  della  Regione  Calabria”  alla  dr.ssa 
Orsola Renata Maria Reillo
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” e il connesso 
Regolamento  Regionale  n.3/08  “Regolamento  Regionale  delle  procedure  di  Valutazione  di  Impatto 
ambientale,  di  Valutazione  ambientale  strategica  e  delle  procedure  di  rilascio  delle  Autorizzazioni 
Integrate Ambientali”;
VISTO  il  Regolamento  regionale  n.  5  del  14.05.2009  “Regolamento  regionale  delle  procedure  di 
Valutazione di  Impatto Ambientale, di  Valutazione ambientale strategica e delle procedure di  rilascio 
delle Autorizzazioni Integrate Ambientale”;
VISTA la L. R. n. 39/2012, modificata con successive L. R. n. 49/2012 e L.R. n. 33/2013, che prevede 
l’istituzione della Struttura Tecnica di  Valutazione (di  seguito S.T.V.),  per l'espletamento delle  attività 
istruttorie,  tecniche  e  di  valutazione,  nonché  per  le  attività  consultive  e  di  supporto  nell'ambito  dei  
procedimenti  di  valutazione  di  impatto  ambientale  (VlA),  valutazione  ambientale  strategica  (VAS), 
autorizzazione integrata ambientale (AIA) e valutazione di incidenza (VI);
VISTA la D.G.R. n. 381 del  31/10/2013 approvazione del  regolamento regionale recante “Istituzione 
della Struttura Tecnica di Valutazione VAS –VIA – AIA – VI”;
VISTO  il  D. Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 recante "Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)" contenente modifiche al Titolo 
IIIbis, della Parte Seconda, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni;
Premesso che 

-Con DDG n. 12587 del 27.10.2014 si è proceduto all’aggiornamento/riesame dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale (AIA) di cui DDG n. 17749 del 13.11.2008, rilasciata in favore della MIGA srl 
per il “Polo industriale e di servizi di recupero/smaltimento di rifiuti non pericolosi, con annessa  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



discarica, sito in Loc.S. Nicola del Comune di Celico (CS)”, approvando, contestualmente, alcune 
modifiche, nonché precise misure nel PMC per il maggiore contenimento delle emissioni in aria;
-Con successivo DDG n.11412 del 29.09.2016 è stato approvato il nuovo Piano di Monitoraggio e 
Controllo, integrato secondo le indicazioni ARPACAL alla luce delle ulteriori modifiche migliorative 
all’impianto,  autorizzate  a  seguito  delle  segnalazioni  pervenute  al  Dipartimento  in  merito  alla 
presenza di cattivi odori nell’area limitrofa all’impianto (in particolare nel Comune di Rovito) e degli 
esiti dei conseguenti sopralluoghi effettuati dall’organo di controllo;
-Con DDG 5101 del 16.05.2017 si è proceduto, in esecuzione di quanto convenuto nel tavolo 
tecnico tenutosi presso il Dipartimento su richiesta del Comune di Celico (CS), alla riduzione dei 
codici CER (EER) autorizzati, mediante l’eliminazione di quelli contraddistinti con le cifre finali 99, 
ovvero “rifiuti non altrimenti definiti; 
-Con nota prot.181654 del 31.05.2017 è stata disposta l’applicazione di alcuni parametri indicati 
da ARPACal con nota por. 19995 del 12.05.2017, ad integrazione di talune tabelle contenute nel 
PMC;
-Con nota del 5.03.2020, assunta al prot. 102330/2020, la società EWASTE srl ha comunicato la 
variazione di denominazione sociale e degli assetti di compagine sociale della società (MIGA srl), 
titolare dell’AIA relativa all’impianto in parola, allegando relativa documentazione; 
-In riscontro a tale comunicazione, il Dipartimento con nota prot. 191767/2020, pur tenendo conto 
che veniva modificata solo la ragione sociale da “MIGA srl” a “EWASTE srl”, con un unico socio 
proprietario (ENVI GROUP srl), rimanendo immutati la sede legale, la sede operativa ed il legale 
rappresentante ed amministratore unico, nonché l’AIA (con relative prescrizioni) e l’impianto, ha 
richiesto alcune integrazioni documentali necessari alla voltura dell’autorizzazione;
-Con nota prot. 51 del 12.06.2020, assunta al prot. n.197606 del 16.06.2020, la EWASTE srl ha 
provveduto a trasmettere l’attestazione del versamento degli oneri istruttori dovuti per il decreto di 
voltura in parola, nonché dichiarazione sostituiva del certificato iscrizione Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura ad opera del legale rappresentante la E Waste srl e Visura 
Camerale;
-In data 2.09.2020, in riscontro alle richieste di cui alle pec del 3.08.2020 e del 2.09.2020, la E 
Waste srl  ha,  altresì,  provveduto alla trasmissione del  verbale della  delibera assembleare del 
13.02.202 rep 87537 afferente la variazione di denominazione sociale in parola e relativo statuto 
di cui all’atto notarile n. 604 serie 1T del 14.02.2020 del dr. Giulio Capocasale, notaio in Crotone

VISTI tutti gli atti inerenti il procedimento istruttorio, in particolar modo:
➢ Verbale delibera assembleare di variazione denominazione sociale da Miga srl a EWaste srl e 

modifica  Statuto  Sociale  del  13.02.202  rep  87537  di  cui  all’atto  notarile  n.  604  serie  1T del 
14.02.2020 del dr. Giulio Capocasale, notaio in Crotone

➢ Dichiarazione  sostitutiva  certificato  iscrizione  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e 
Agricoltura e Visura camerale della E Waste srl;

➢ Dichiarazione  sostitutiva  ex  art.  67  D.lgs  n.  159/2011(Codice  delle  leggi  antimafia)  del 
dell’Amministratore Unico e Legale Rappresentante della EWaste srl e del responsabile tecnico 
dell’impianto;

➢ Certificati  Carichi  pendenti  e  casellario  giudiziale  dell’Amministratore  Unico  e  Legale 
Rappresentante della EWaste srl e del responsabile tecnico dell’impianto;

➢ Visura camerale. 

DATO  ATTO  che,  trattandosi  di  sola variazione  della  denominazione  sociale,  rimangono  immutati 
responsabile legale della società e direttore tecnico e,  pertanto,  non si  è proceduto all’acquisizione 
dell’ulteriore documentazione prevista in caso di voltura (es. dichiarazione di subentro in tutti gli obblighi 
riportati nell’autorizzazione esistente da parte del nuovo gestore);

VISTA l’attestazione dell’avvenuto bonifico da parte della società a favore della Tesoreria della Regione 
Calabria  dell’importo previsto  a  titolo di  spese istruttorie  per  la  voltura  dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale;

VISTA  l’appendice dichiarativa (appendice n.  2)  della polizza fideiussoria ELBA Assicurazioni spa n. 
679554 (stipulata ai sensi della DGR n. 427/2008) con la quale si prende atto del verbale di delibera 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assembleare  del  13.02.2020  rep.  87537  di  variazione  della  denominazione  sociale,  nonché  quella 
(appendice n. 3) con cui si proroga la durata della garanzia anzidetta al 27.10.2028;

DATO ATTO che il presente provvedimento non richiede impegno di spesa; 
DECRETA

A. Di prendere atto della delibera assembleare del 13.02.2020 rep 87537 (n. 31873 di raccolta) di cui 
all’atto notarile n. 604 serie 1T del 14.02.2020 del dr. Giulio Capocasale, notaio in Crotone, di variazione 
della denominazione sociale da MIGA srl in EWASTE srl 
B. Di volturare alla E WASTE srl., in persona dell’amministratore unico e legale rappresentante p. t., 
con sede legale in Crotone Via E Mattei, Loc. Passovecchio Zona Industriale, l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale rilasciata in favore della Miga srl, disponendo che tutti riferimenti contenuti nel DDG n.12587 
del 27.10.2014 (già DDG n. 17749 del 13.11.2008) e s.m.i. (DDG n. 11412 del 29.09.2016, DDG n. 5101 
del  16.05.2017 e nota prot.  181654 del  31.05.2017) alla Miga srl  debbono intendersi  relativi  alla E 
Waste srl;
C. Di dare atto che il gestore ha provveduto, mediante appendice, alla voltura delle garanzie finanziarie 
di cui alla DGR n. 427/2008 e alla proroga della durata in conformità alla rimanente durata dell’AIA (6 
anni+2); resta fermo l’obbligo di ulteriori adeguamenti delle suddette garanzie finanziarie che dovessero 
essere necessari agli esiti dei lavori dei gruppi tematici costituiti per l’applicazione del D. lgs n. 46/2014 
presso il Ministero (MATTM);
D. Di  dare  atto  che  con  il  presente  provvedimento  non  viene  modificata  o  ampliata  la  durata 
dell’autorizzazione per come stabilita nel DDG n.12587 del 27.10.2014 (riesame AIA DDG n. 17749 del 
13.11.2008)  e  s.m.i.  (integrazioni  e  modifiche  DDG  n.  11412  del  29.09.2016,  DDG  n.  5101  del 
16.05.2017 e nota prot. 181654 del 31.05.2017) alla Miga srl debbono intendersi relativi alla E Waste 
srl; e che restano invariate tutte le prescrizioni e condizioni ivi contenute;
E. Di disporre che per l’esercizio dell’impianto dovranno essere rispettate le condizioni, i valori limite di  
emissione e le prescrizioni gestionali riportate nel DDG n. 12587 del 27.10.2014 (riesame DDG n. 17749 
del 13.11.2008 e s.m.i.) e s.m.i. (integrazioni e modifiche DDG n. 11412 del 29.09.2016, DDG n. 5101 
del 16.05.2017 e nota prot. 181654 del 31.05.2017);
F. Di disporre  la trasmissione di copia della presente autorizzazione alla E WASTE srl S.c.a.r.l., alla 
Provincia di Cosenza, all’ATO di Cosenza, al settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, al  
Comune di Celico, all’Arpacal - Direzione Generale -, al Dipartimento Arpacal di Cosenza, all’ASP di 
Cosenza;
G.  Di fare presente che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso al  
T.A.R.  per  la  Calabria  entro  60  giorni  dalla  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero,  in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.
H. Di provvedere  alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del  Dipartimento proponente ai  sensi  della  legge regionale  6 aprile  2011,  n.  11,  a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Funzionario
STRANGES SANDIE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


